
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
29. neděle v mezidobí                         22. října                     neprodejné  

Je to příjemný pocit číst "jak jim to Pán 
Ježíš nandal", zlomyslníkům! Neskočil 
jim na lep. Kdyby řekl "ano - platit" ob-
vinili by ho, že slevuje z víry, že place-
ním daně uznává císaře za legitimního 
panovníka a legitimním panovníkem v 
Izraeli je přece Hospodin - a 
jím určený král, pomazaný 
Páně; kdyby řekl "ne - nepla-
tit" - obvinili by ho Herodov-
ci, že neuznává oficiální stát-
ní moc, moc římského císaře, 
který měl Palestinu sobě po-
drobenou. Ježíš však na jejich 
"buď - nebo" nepřistupuje, 
ale posouvá celou záležitost 
dál a hlouběji, překvapivě 
otázku radikalizuje: je třeba 
dát císaři, co je císařovo a 
Bohu, co je Božího. Na to 
druhé v jeho odpovědi se 
ovšem tazatelé neptali. Zdá 
se, že Pán počítá s dvěma 
říšemi, s říší Boží a s říší císařovou, k 
nímž je člověk vázán stejně závazně. 
Domyšleno do důsledku - takto smýšle-
jící člověk by byl (a ve skutečnosti také 
vždy je) rozdělen. Mezi Boha a císaře, 
kteří si na něj dělají stejné právo (jen 
císaři často víc křičí, víc se svých práv 
domáhají, než Bůh). Jak z tohoto rozdě-
lení uniknout? Člověk přece nechce být 
v sobě rozdělen! 
Na denáru je císařův obraz - a proto mu 
denár patří, kdo má co dělat s císařem (a 
to Ježíšovi tazatelé měli - měli denár po 
ruce, totiž patřili do římského ekonomic-
kého systému), ten nemá právo upírat 
císaři to, co mu legitimně patří. Ale v 

K zamyšlení 

člověku je Boží obraz, a proto člověk (a 
křesťan tím spíš) patří Bohu. Císař ani kdo-
koliv jiný nemá právo člověka vlastnit, ne-
bo ho brát Bohu. A tak "problém denár" 
prakticky odpadá, protože je jasné, že císaři 
nelze brát věc, která mu patří. Ale vyvstává 

další požadavek, a ten je proti 
původní otázce "navíc" - po-
žadavek patřit Bohu. Jen je-
mu může člověk patřit, a tedy 
dává-li sebe císaři, jedná vůči 
Bohu špatně a je rozdělen. A 
právě tak jedná člověk špatně, 
dává-li místo sebe Bohu něja-
kou věc - dar, třeba drahý, ale 
ponechává sebe sobě samé-
mu, nevychází ze sebe, stále 
sebe samého vlastní. Tak se z 
problému "jak rozdělit svou 
přízeň a svůj respekt" stává 
problém, který sám je jádrem 
čistoty víry: totiž problém, 
zda poznávám a uznávám v 

Bohu toho, kým on skutečně je! Každý 
svůdce se staví totiž na místo Boží a chce si 
člověka uzpůsobit sám pro sebe - dělá si 
božské nároky. Někdy je člověk tímto 
svůdcem sám sobě. Ale ryzí víra říká, že 
Bůh je Pán a dárce všeho - a proto jemu a 
jedině jemu je možné a nutné patřit cele. A 
toto úsilí o celistvé náležení Bohu, o reali-
zovanou lásku k Bohu z celého srdce a z 
celé mysli - je celoživotním úsilím u křes-
ťana, který pochopil, oč skutečně v křes-
ťanství jde a který je ochoten to vzít do dů-
sledku. Kdo hokynaří a odvažuje kolik Bo-
hu a kolik císaři, aby na obou stranách vy-
šel, ten nepochopil nic, i kdyby odříkával 
Krédo třikrát denně. 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ 23. 10. 

Řím 4,20-25 

Lk 1,69-70.71-72.73-75 

Lk 12,13-21 

Není naše civilizace postave-

ná na spekulaci s majetkem? 

Chamtivost a shromažďování 

jsou i dnes nebezpečné pro 

vztah k Bohu i k lidem. 

 

ÚTERÝ 24. 10. 

Řím 5,12.15b.17-19.20b-21 

Žl 40,7-8a.8b-9.10.17 

Lk 12,35-38 

Dovedu pochopit Boha, který 

„obchází a slouží“? Asi bych 

měl své představy o něm zko-

rigovat. Moje služba se tím 

také promění. 

 

STŘEDA 25. 10. 

Řím 6,12-18 

Žl 124,1-3.4-6.7-8 

Lk 12,39-48 

Když si uvědomím, co vše od 

Pána mám, musí mě to po-

vzbudit ke službě. Rozhodně 

ne kvůli strachu z ran holí, ale 

právě kvůli tomu, co vše mi 

dává! 

 

ČTVRTEK 26. 10. 

Řím 6,19-23 

Žl 1,1-2.3.4+6 

Lk 12,49-53 

Oheň, rozdělení. Různost a 

neporozumění mezi lidmi – 

ovšem právě jen kvůli posto-

Vzdejte Hospodinu moc a slávu! 

 

Zpívejte Hospodinu píseň novou, – zpívejte Hos-

podinu, všechny země! – Vypravujte mezi poha-

ny o jeho slávě, – mezi všemi národy o jeho di-

vech! 

Neboť Hospodin je veliký a velmi hodný chvály, 

– je třeba se ho bát více nežli všech bohů. – Ne-

boť všichni bohové pohanů jsou výmysly, – Hos-

podin však stvořil nebe. 

Vzdejte Hospodinu, rodiny národů, – vzdejte 

Hospodinu slávu a moc, – vzdejte Hospodinu 

slávu, hodnou jeho jména. – Přineste oběť a 

vstupte do jeho nádvoří. 

V posvátném rouchu klaňte se Hospodinu! – 

Třeste se před ním, všechny země! – Hlásejte 

mezi pohany: Hospodin kraluje, – národy řídí 

podle práva. 

Tak praví Hospodin o svém pomazaném Kýrovi: 

„Vzal jsem ho za pravou ruku, abych mu podma-

nil národy, abych odpásal bedra králů, abych před 

ním otevřel vrata, aby žádná brána nezůstala uza-

vřena. Pro svého služebníka Jakuba, pro Izraele, 

svého vyvoleného, zavolal jsem tě jménem, po-

ctil jsem tě, i když jsi mě neznal. Já jsem Hospo-

din, jiný není, není Bůh mimo mne. Přepásal 

jsem tě, i když jsi mě neznal, aby se poznalo od 

východu slunce i od západu, že mimo mne jiný 

není. Já jsem Hospodin, a nikdo jiný.“ 

1. čtení Iz 45,1.4-6 

Žalm 23 

Pavel, Silván a Timotej soluňské církevní obci, 

která je ve spojení s Bohem Otcem a s Pánem 

Ježíšem Kristem. Milost vám a pokoj! Stále dě-

kujeme Bohu za vás za všechny, když si vás při-

2. čtení 1 Sol 1,1-5b 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání 

jům k Ježíšovi – jsou zde jím 

samým ospravedlněné. K Je-

žíšovu následování nepatří 

„klídek a pohoda“ za každou 

cenu. 

 

PÁTEK 27.10.  

Řím 7,18-25a 

Žl 119,66.68.76.77.93.94 

Lk 12,54-59 

Ježíšova výtka: „Jak to, že 

nedovedete posoudit tuto do-

bu?“ bude určena i mně, po-

kud ustrnu v zakonzervova-

ném pojetí víry. Náš Pán i zde 

nabádá k pochopení procesu 

dějinnosti, k důležitosti inkul-

turace evangelia. 
 

SOBOTA 28. 10.  

svátek sv. Šimona a Judy 

Ef 2,19-22 

Žl 19 (18), 2-3.4-5  

Odp.: Řím 10,18b 

Lk 6,12-19 

Náš Pán si volí svých Dva-

náct po noci, kterou strávil v 

modlitbě. Dokážu s Ježíšem 

chvilku bdít a modlit se za 

církev v mé vlasti? 

 

NEDĚLE 29. 10. 

30. neděle v mezidobí 

Ex 22,20-26 

1 Sol 1,5c-10 

Mt 22,34-40 

 

Evangelium Mt 22,15-21  

Farizeové odešli od Ježíše a uradili se, jak by ho 

chytili za slovo.  

Poslali k němu své učedníky zároveň s herodov-

ci, aby mu řekli: „Mistře, víme, že jsi pravdo-

mluvný a že učíš cestě k Bohu podle pravdy. Ne-

dbáš lidských ohledů, nehledíš totiž na to, čím 

kdo je. Pověz nám tedy: Co myslíš, je dovoleno 

platit daň císaři, nebo ne?“  

Ježíš prohlédl jejich zlý úmysl a odpověděl: „Co 

mě pokoušíte, pokrytci? Ukažte mi peníz, kterým 

se platí daň!“ Podali mu denár.  

Zeptal se jich: „Čí je to obraz a nápis?“  

Odpověděli: „Císařův.“  

Tu jim řekl: „Dávejte tedy, co je císařovo, císaři, 

a co je Boží, Bohu.“ 

pomínáme ve svých modlitbách. Před naším Bo-

hem a Otcem vzpomínáme bez přestání, jak je 

vaše víra účinná, láska obětavá a naděje v našeho 

Pána Ježíše vytrvalá. Víme o vašem vyvolení, 

bratři Bohem milovaní. Když jsme vám přinesli 

evangelium, nebyla to jen pouhá slova, naopak: 

bylo to provázeno projevy moci, činností Ducha 

svatého a hlubokým přesvědčením. 

♣  Dnešní sbírka je určena na misie. Naše modlit-

by a dary jsou určeny všem potřebným v rozvo-

jových zemích. Na misie můžete také ještě při-

spět po mši svaté zakoupením knih v misijním 

bazárku nebo misijního koláče. Také jste zváni 

do naší farní kavárny. 

♣  Na večer chval, modlitbu doprovázenou zpě-

vem a hudbou, jste zváni v pátek 27. října 

v 18:30. V průběhu večera bude příležitost ke 

svátosti smíření. 

♣  V naší farnosti plánujeme začít od listopadu 

s přípravou dospělých na svátost křtu. Pokud víte 

Ohlášky 



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých         22.10. – 29.10.2023 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne 22.10. 
Út  24.10. 
Čt  26.10. 
Pá  27.10. 
 
Ne 29.10. 

Za † rodinu Moravcovu a Dechetovu 
Na úmysl dárce 
_________________________ 
Na poděkování za dar života, Boží 
požehnání pro celou rodinu 
Za † Josefa Kubového a živou rodinu 

Ne 22.10. 
 
St  25.10. 
Ne 29.10. 

Za † a živou rodinu Mocovu  
a Heinrichovu 
Mše svatá za farnost 
Za † Františka Holbu, manželku a duše 
v očistci 

Ne 22.10. 
Čt  26.10. 
Ne 29.10. 

Za † Libuši Šindlerovou 
Za † Alberta Golda 
_______________________ 

Ne 22.10. 
 
Út  24.10. 
Ne 29.10. 

Za † Michala Růčku, manželku, syna, 
rodiče a živou rodinu 
Za † rodinu Hrstkovu a Vaněčkovu 
Za † Marii a Vladislava Vaněčkovy  
a živou rodinu 

Ne 22.10. 
 
 
Ne 29.10. 

Za † Marií Víchovou, manžela, syna 
Jiřího, rodiče, sourozence z obou stran 
a ochranu Panny Marie 
Za †  Františka Šuleře, rodiče  
a prarodiče, za † Pavlu Roštákovou,  
za † rodiče Charles a Irene Strollo 

Děrné 

o někom z dospělých, kdo by 

měl zájem o křest, ať se při-

hlásí o. Jozefovi. 

♣  Od listopadu začne v naší 

farnosti kurs hry na varhany 

pro začátečníky. Zájemci se 

mohou informovat u o. Joze-

fa.  

♣  Ve středu 1. listopadu sla-

víme slavnost Všech svatých 

a ve čtvrtek 2. listopadu vzpo-

mínku na všechny věrné ze-

mřelé. 

♣  Ke společné modlitbě za 

naše zemřelé vás zveme 

v neděli 29. října v 15 hodin 

na hřbitov ve Fulneku. 

♣  Pořad bohoslužeb  

v kostele ve Fulneku: 

Středa 1. listopadu  

18:00 – mše svatá 

Čtvrtek 2. listopadu  

8:00 a 18:00 – mše svatá 

Mše svaté s pobožností za 

věrné zemřelé na hřbitově 

budou na vesnicích takto:  

Středa 1. listopadu  

16:00 - Vrchy 

17:00 – Děrné 

Čtvrtek 2. listopadu  

16:00 – Stachovice  

17:00 - Lukavec 

Sobota 4. listopadu   

15:00 – Jerlochovice 

 

Zastavme se u hrobu  
svých blízkých  

a sdílejme s nimi a pro ně 
chvíli modlitby. 


